
DETERMINA N. 395 DEL 07/06/2024

Settore 3 - ASSETTO DEL TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

Servizio Attività produttive e SUAP

 
Oggetto: PROGETTO  “PUNTO  SERVIZI  AL  CITTADINO”  QUARTIERE  SAMO

INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE.
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA ALLEGATA

IL DIRIGENTE

VISTI:

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti,
compresi  l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

 lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  di
Contabilità;  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici-servizi;  Regolamento  sui  rapporti
con i cittadini per i procedimenti amministrativi;

 l'art. 11 del Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, approvato con delibera
di  CC  n.  2  del  7.02.2013  e  successivamente  modificato  con  delibera  di  CC  n.  32  del
6.06.2016 e con delibera di CC n. 16 del 27.03.2019;

VISTE INOLTRE:

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 21/04/2022 con cui è stata approvata la
nuova macro struttura dell'Ente ed è stato approvato il nuovo regolamento degli Uffici e dei
Servizi del Comune di Fucecchio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



 il decreto del Sindaco n. 13 del 12.07.2019 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Settore n. 3 “Assetto del Territorio-Lavori Pubblici” all'Arch. Paola Pollina;

 la determinazione dirigenziale n. 273 del 19/05/2022 con cui si è disposta l’organizzazione
interna del Settore 3 e si è provveduto all’assegnazione delle responsabilità di procedimento
ai dipendenti assegnati allo stesso Settore;

VISTA la proposta di determinazione del sottoscritto Responsabile del procedimento, formulata in
esito all’istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 e acquisita agli
atti d’ufficio;

RITENUTO,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  che  l’istruttoria  preordinata
all’emanazione del presente atto consenta di attestare:

– la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-
bis del Tuel;

– la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto
responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della
Legge n. 241/1990;

PREMESSO CHE:

l’Amministrazione comunale di Fucecchio da tempo lavora sulla implementazione dei servizi per la
cittadinanza con atti programmatici di gestione amministrativa volti all’attivazione di nuove misure
di semplificazione e di accesso ai servizi da parte di utenti e cittadini all’interno dei propri uffici e
nella  gestione  del  servizio  di  relazione  con  il  pubblico.  Accanto  a  questa  azione  nel  tempo
l’Amministrazione ha cercato di implementare la quantità e qualità dei servizi di base nelle frazioni
e nei  quartieri  periferici  che offrono meno  opportunità  di  accesso rispetto  al  centro  urbano;  in
quest’ottica,  ovvero nell’interesse  generale  della  collettività,  l'Amministrazione  ha intenzione  di
sperimentare forme di collaborazione con operatori privati, attraverso contratti di concessione e di
accordi  di  collaborazione  quali  azioni  per  il  coinvolgimento  di  soggetti  economici  operanti  sul
territorio, per ulteriormente migliorare la gestione nonché la dislocazione dei servizi, a beneficio di
tutti i cittadini;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 178 del 06.06.2024 PROGETTO “PUNTO SERVIZI AL
CITTADINO”  QUARTIERE  SAMO  INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  PER
L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE.  APPROVAZIONE  LINEE  DI  INDIRIZZO,  con  la
quale l’Amministrazione comunale ha dettato gli indirizzi per la concessione ed ha demandato al Settore
3 “Assetto del  Territorio  e  Lavori  Pubblici”  la  predisposizione  di  apposito  avviso  pubblico  per  la
concessione dell’area in oggetto;

VISTA  la  documentazione  predisposta  dal  SUAP  contenente  bozza  di  Avviso  pubblico  per  la
concessione dell’area e fax simile di domanda per la manifestazione di interesse elaborata in attuazione
degli indirizzi indicati nella delibera GC 178/2024 sopra richiamata;

PRECISATO che:

– gli accordi predetti e i contratti di concessione di suolo pubblico che saranno eventualmente
stipulati sono esclusi, ai sensi dell'art. 181 del D.Lgs. 36/2023, dall'ambito di applicazione
della  disciplina  dettata  in  materia  di  concessioni  dalla  Parte  II  del  Libro IV del  Codice

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



Contratti;

– ai sensi del comma 3 del medesimo art. 181, all'affidamento dei contratti di concessione
esclusi  si applicano comunque i principi dettati dal Titolo I, Parte I, Libro I del Codice;

DATO  ATTO  che  la  presente  concessione  di  suolo  pubblico  è  soggetta  alla  tariffa  di  canone
patrimoniale di concessione ai sensi del Regolamento comunale approvato con delibera C.C. n. 96 del
27.12.2023 con tariffa in 1 categoria;

RICHIAMATO  il  D.lgs.  n.  118  del  23  giugno  2011,  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali,
di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria,
allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme contenute nella seconda parte
del D.lgs 267/2000. Inoltre, gli enti locali, a partire dal 1 gennaio 2016, adottano la classificazione
delle entrate per titoli, tipologie, categorie e capitoli/articoli, e delle spese per missioni, programmi,
titoli, macroaggregati e capitoli/articoli;

VISTE:

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nr.  103  del 27/12/2023 "APPROVAZIONE
DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026"; 

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  nr.  104  del 27/12/2023 "BILANCIO  DI
PREVISIONE 2024-2026: ESAME ED APPROVAZIONE"; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale di approvazione del PEG 2024-2026;

D E TERMINA

1) di approvare per le motivazioni tutte espresse in narrativa, e in attuazione degli indirizzi espressi
con Delibera di Giunta Comunale n. 178/2024, lo schema di avviso pubblico ed il fax simile di
domanda di partecipazione, al fine di avviare il procedimento di manifestazione di interesse per
la creazione di un “Punto servizi al cittadino” in piazza Samo nell’omonimo quartiere da parte
di operatori economici presenti sul territorio dotati di autorizzazione all’esercizio dei principali
servizi di pagamento e/o prenotazione.

2) di dare atto che la presente determinazione,  non comportando impegni di spesa, non è
soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del Tuel e verrà
trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 12, comma 10, del vigente regolamento
sui controlli;

3) di attestare, in qualità di responsabile del procedimento, che il presente provvedimento  è
stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del Tuel;

4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale
(“Amministrazione  Trasparente”),  stante  che  lo  stesso  rientra  negli  obblighi  di
pubblicazione previsti dalle normative vigenti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.



5) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Finanziario,  ai  competenti  Servizi
SUAP/Patrimonio del Settore Assetto del Territorio-Lavori Pubblici e, per conoscenza, alla
Giunta comunale. 

  

Il Dirigente

POLLINA PAOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
costituisce originale dell'Atto. Il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet del Comune
di Fucecchio per il periodo della pubblicazione.


	D E TERMINA

